
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  67Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 335/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SIL-
VA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 402.202.812-20. DO OBJE-
TO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candi-
datos Sub Judice – 2ª Edição), 2ª fase dos Concursos Públicos C149/2009-
SEPLAD/PCPA e C-169/2013 - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, apro-
vado pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como Monitor 
da disciplina Atividade Física, com carga horária de 30(trinta) horas-au-
las, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta), totalizando o valor de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.500,00 
(um mil e quinhentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Or-
çamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de 
Despesa: 339036/339047 Fonte: 01500000001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27/11/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 336/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JOSÉ ROBERTO BARRA BRAGA, 
pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 571.785.932-53. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Can-
didatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Público C149/2009-SEPLAD/
PCPA e C-169/2013 - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado pela 
Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como Docente da disci-
plina Atividade Física, com carga horária de 30 (trinta) horas-aulas, no va-
lor unitário de R$ 70,00 (setenta), totalizando o valor de R$ 2.100,00 (dois 
mil e cem reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 
25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para 
contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais). RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 339036/339047 Fonte: 
01 500 0000 01
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27/11/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1019417
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 323/2023 
– PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 323/2023 para 
contratação do Sr. ANDRÉ PESSOA BARROS. Valor: R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 27/11/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 328/2023 – PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 328/2023 para 
contratação da Sra. ANDREA DE SOUZA SENA. Valor: R$ 5.600,00 (cinco 
mil e seiscentos reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 30/11/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 329/2023 
– PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 329/2023 para 
contratação do Sr. JORGE SÉRGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA. Valor: R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 
30/11/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 330/2023 – PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 330/2023 para 
contratação do Sr. THIAGO MENDES DINIZ. Valor: R$ 1.750,00 (mil se-
tecentos e cinquenta reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 30/11/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 332/2023 – PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 332/2023 para 
contratação do Sr. RONIVALDO PONTES DE SOUZA. Valor: R$ 1.750,00 (mil 
setecentos e cinquenta reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 30/11/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 1019000

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 335/2023 para 
contratação do Sr. IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA. Valor: R$ 1.500,00 
(um mil e quinhentos reais).
Belém/PA 27 de novembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 336/2023 para 
contratação do Sr. JOSÉ ROBERTO BARRA BRAGA. Valor: R$ 2.100,00 (dois 
mil e cem reais).
Belém/PA 27 de novembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1019425
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

2º APOSTILAMENTO 2023 – PC/PA
CONTRATO ADMINISTRATIVO No. 115/2021
APOSTILAMENTO DO CONTRATO No 115/2021-PC/PA, FIRMADO EN-
TRE A POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CLARO S/A., 
INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA - CNPJ N° 
76.535.764/0001-43, POR RETIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
NATUREZA DE DESPESA, com base no §8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.
A Cláusula Décima Terceira do contrato passa a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento do Estado do Pará, na 
classificação abaixo:
Função Programática: 40101.06.181.1502.8266
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 01500000001
Belém/PA, 30 de Novembro de 2023.
_______________________________
MARIA BETÂNIA DE SOUZA BARROS
Assessora de Planejamento e Orçamento - APO/PC-PA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1019033
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 336/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚ-
JO, Perito Criminal, matrícula nº 5156823-1, e como suplente o servidor 
ADALBERY RODRIGUES CASTRO, Perito Criminal, matrícula nº 5839645, 
do Contrato nº 048/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa R3S TELE-
COMUNICAÇÕES LTDA, que tem por objeto a aquisição de material eletrô-
nico de informática e audiovisual, para atender as necessidades da Polícia 
Científica do Pará – PCEPA, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 05 de dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1019738
PORTARIA Nº 335/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 – GAB/DG 
– PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚ-
JO, Perito Criminal, matrícula nº 5156823-1, e como suplente o servidor 
ADALBERY RODRIGUES CASTRO, Perito Criminal, matrícula nº 5839645, 
do Contrato nº 047/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa JVS COMER-
CIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, que tem por objeto a aquisição 
de material eletrônico de informática e audiovisual, para atender as ne-
cessidades da Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme o período de 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 05 de dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1019735


